
 
Comune di SAN SPERATE 

Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 
        Originale 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 141 DEL  17/11/2023  

 

OGGETTO: PROPOSTA DELIBERA: CONTRIBUTO ECONOMICO PER ORGANIZZAZIONE EVENTI PER LE 

FESTIVITA’ DEL NATALE 2023 ATTO DI INDIRIZZO 
 

 L’anno 2023 addì 17 del mese di Novembre alle ore 13.52 e seguenti, nella residenza comunale, 

appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori/e: 

 

Nome e Cognome Carica Presente 

MADEDDU FABRIZIO Sindaco SI 

COCCO GERMANA Assessore SI 

VARGIU RAFFAELE Assessore SI 

PILLONI EMANUELA KATIA Assessore SI 

SCHIRRU ROBERTO 

PILI ILARIA 

Assessore 

Assessore 

NO 

NO 

 Presenti 4 Assenti 2 

 

                                                                        

 

Partecipa il Segretario Comunale  MARVALDI VALENTINA; 

 

Il Sindaco, MADEDDU FABRIZIO, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 

 

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

        Provincia Sud Sardegna 
  

 

     

LA GIUNTA COMUNALE 

  

ESAMINATA la proposta n° 188 del 13.11.2023 predisposta dal Responsabile del Servizio competente 

avente ad oggetto: “CONTRIBUTO ECONOMICO PER ORGANIZZAZIONE EVENTI PER LE FESTIVITA’ DEL 

NATALE 2023 ATTO DI INDIRIZZO” 

 

VISTO l’articolo 3, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, che definisce il Comune quale Ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

 

VISTO l’articolo 13 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce ai Comuni tutte le 

funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori 

organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo 

economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, 

secondo le rispettive competenze;  

 

VISTO l’art.12 della legge 7 agosto 1990, n.241, che prevede che “la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 

pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle 

forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 

attenersi”;  

 

POSTO che l’Amministrazione Comunale, in occasione delle imminenti festività Natalizie 2023, intende 

promuovere l'immagine del Comune di San Sperate, nonché incentivare l'economia locale ed attivare 

procedure per lo sviluppo di flussi turistici e produttivi, organizzando eventi che abbiano la finalità di tenere 

viva la tradizione del Natale, ricreare la sua atmosfera, valorizzare le vie, le piazze e gli angoli più suggestivi del 

paese;  

 

RITENUTO opportuno pertanto avviare azioni comunali di sostegno concreto alle attività commerciali e 

produttive, attraverso contributi economici finalizzati alla promozione di progetti e iniziative di valorizzazione 

ed ornamento degli spazi pubblici e/o delle vetrine delle proprie attività produttive in vista delle festività 

natalizie, attraverso installazioni di luminarie, addobbi o eventi musicali a tema natalizio diffusi, che 

contribuiscano a rendere più attrattivo il paese dal punto di vista turistico con inevitabili e positivi ritorni per le 

locali attività commerciali e produttive;  

 

RILEVATO che l’Amministrazione intende sostenere le attività produttive locali, contribuendo ai costi di 

organizzazione degli eventi natalizi attraverso l’erogazione di contributi, tenendo presente che la 

presentazione e la valutazione delle iniziative e dei progetti avverrà a seguito di pubblicazione di apposito 

bando nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità, parità di trattamento e 

proporzionalità;  

 

RITENUTO altresì opportuno riconoscere un contributo “una – tantum” che sarà quantificato in base al 

numero delle istanze pervenute, quale quota di cofinanziamento delle spese sostenute finalizzati alla 

promozione di progetti e iniziative di valorizzazione ed ornamento degli spazi pubblici e/o delle vetrine 

delle proprie attività produttive in vista delle festività natalizie, attraverso installazioni di luminarie, 

addobbi o eventi musicali a tema natalizio diffusi, fissando in € 5.000,000 l’importo massimo complessivo 

da ripartire fra tutte le ditte partecipanti; 

 

ATTESO CHE l’avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi in oggetto e la relativa modulistica verranno 

predisposti dal Responsabile dell’Area 4 - Urbanistica, Gestione Territorio ed Attività Produttive, che 

provvederà alla pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale del Comune e all’Albo pretorio on line per 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

        Provincia Sud Sardegna 
  

 

un periodo non inferiore a dieci giorni, alla ricezione delle domande, all’istruttoria delle stesse, 

all’assunzione dell’impegno di spesa ed all’erogazione dei contributi alle imprese beneficiarie, nella misura 

che verrà determinata sulla base delle direttive di cui al presente atto. 

 

RITENUTO pertanto necessario dover procedere a fornire apposti indirizzi al Responsabile dell’Area 4 

Urbanistica, Gestione Territorio ed Attività Produttive per la predisposizione degli atti necessari 

all’assegnazione del suddetto contributo. 

 

VISTO l’art. 48 del TUEL e l’art. 37 L.R. n. 2/2016 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area 4, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi e del Responsabile 

dell’Area 2 Economico e Finanziaria in ordine alla regolarità contabile; 

 

ALL’UNANIMITA’ 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI PROMUOVERE azioni di sostegno economico incentivando il tessuto produttivo locale nel periodo 

Natalizio 2023, assegnando alle attività commerciali e produttive contributi economici finalizzati alla 

realizzazione di progetti e iniziative di promozione ed ornamento degli spazi pubblici e/o delle vetrine delle 

proprie attività produttive in vista delle festività natalizie, attraverso installazioni di luminarie, addobbi o 

eventi musicali a tema natalizio diffusi, che contribuiscano a rendere più attrattivo il paese dal punto di vista 

turistico con inevitabili e positivi ritorni per le locali attività commerciali e produttive;  

2. IMPARTIRE DIRETTVE al Responsabile dell’Area 4 - Urbanistica, Gestione Territorio ed Attività Produttive 

per la predisposizione degli atti necessari all’assegnazione di contributi in favore delle attività produttive 

locali stabilendo che: 

a) possono essere beneficiari del contributo tutte le attività produttive che esercitano la propria 

attività in locali siti all’interno del centro abitato; 

b) l’importo massimo complessivo da ripartire fra tutte le ditte partecipanti è pari ad € 5.000,00; 

c) a ciascuna ditta partecipante sarà assegnato un contributo “una tantum” parametrato in 

funzione del numero complessivo delle istanze pervenute. 

3. DI DARE ATTO che la spesa sarà imputata sul Bilancio 2023-2025 – Esercizio 2023 sulla Missione 14 

Sviluppo Economico e Produttività, Programma 2 Commercio reti distributive - tutela dei consumatori – 

Titolo 1 Spese correnti – Macroaggregato – 104 Trasferimenti correnti Cap. PEG. 1115500- CONTRIBUTI 

ALLE ATTIVITA’ PRODUITTIVE- FONDO UNICO REGIONALE; 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 

Agosto 2000, n. 267; 

5. DI PUBBLICARE la presente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs 33/2013 e del D. Lgs. 97/2016 

oltre che all’Albo Pretorio on line. 

 

 



COMUNE DI SAN SPERATE

Pareri

188

PROPOSTA DELIBERA: CONTRIBUTO ECONOMICO PER ORGANIZZAZIONE EVENTI PER LE
FESTIVITA’ DEL NATALE 2023 ATTO DI INDIRIZZO

2023

UFFICIO ATTIVITA PRODUTTIVE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/11/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO ATTIVITA PRODUTTIVE)

Data

Parere Favorevole

Ing. Stefania Mameli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:

17/11/2023

AREA 2 - Finanziaria ed Economica

Data

Parere Favorevole

Rag. Maria Grazia Pisano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

  Originale di delibera di Giunta Comunale n. 141 del 17/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

  

IL Segretario Comunale 

Dott.ssa MARVALDI VALENTINA 

 

 

 Sindaco 

 MADEDDU FABRIZIO 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 17/11/2023. 

 

 

  

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n° 82/2005). 

 

 

 

IL Segretario Comunale 

Dott.ssa MARVALDI VALENTINA 

 

 


